
SEXTA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 20104
Diário OficialExecutivo  5

05 IEDA SOLANGE DE SOUZA PINTO BELEM

06 JEOVACI MOREIRA DE SOUZA BELEM

07 KEDMA GALVÃO DA CONCEIÇÃO SALLES BELEM

08 MARLA CECYANNE MESQUITA DOS SANTOS BELEM

09 MARIA DE FATIMA DA SILVA FRASÃO MARABA

10 RAIMUNDO EDSON DOS SANTOS MENDES BELEM

11 SERGIO LUIS VASCONCELOS DO VALE BELEM

12 SELVINA MARIA MOREIRA TEIXEIRA LEITE BELEM

13 SHIRLEY SANDRA RAMOS MONTEIRO BELEM

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89568

Ato: Portaria 082/2010/GEAPE/HEMOPA
Término Vínculo: 30/03/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato a Pedido.
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / Regina Celia Botelho da Silva Marinho 
(Servente)<br
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89577

P O R T A R I A  Nº  084/2010 - GEAPE/HEMOPA, 06 DE 
ABRIL DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Ana Paula Moreira 
Serra, Contador, matrícula nº 57203609, para substituir o(a) 
servidor(a) Ana Lucy Soares Pinto,  Gerente de Finanças, 
matrícula nº 57215711, que se encontra de férias no periodo 
de, 03 de maio a 01 de junho de 2010.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 06 de abril de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89584

PORTARIA Nº. 081/2010/GEAPE/HEMOPA,
05 DE ABRIL DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais.
Considerando o ofício nº 716/2010 GP/IGEPREV, o qual solicita 
o retorno do servidor Flavio Correa Sodre Filho, para o orgão de 
origem (HEMOPA).
RESOLVE:
I – Revogar, a contar de 01 de abril de 2010, a cessão 
administrativa do(a) servidor(a) Flavio Correa Sodre Filho, 
motorista, matrícula nº 57176577-1, cedida através da 
PORTARIA Nº 049/2010/GEAPE/HEMOPA, de 23 de fevereiro de 
2010, para o Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, com ônus para o órgão de origem.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 05 de abril de 2010.
Dra. Maria de Fatima Pombo Montoril
Presidente Fundação HEMOPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89703

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 22/02/2010
Valor: 4.657,86
Vigência: 25/02/2010 a 24/08/2010
Justificativa: Realizar acréscimo em 25% do quantitativo 
licitado, relativo ao objeto do Contrato nº. 118/2009, com 
fulcro no art. 65, I, ‘’b’’ c/c § 1º, do mesmo dispositivo da 
Lei nº. 8.666/93, e prorrogar vigência contratual, visando 
concessão de prazo para entrega dos respectivos produtos, com 
fulcro no art. 57, IV, § 1º, da Lei nº. 8.666/93.
Contrato: 120/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545770000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: Apolo Comercial Ltda-EPP
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 270
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Email: apolocomercial@ig.com.br
Fax: 9132228909 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89694

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 22/02/2010
Valor: 1.164,61
Vigência: 25/02/2010 a 24/08/2010
Justificativa: Realizar acréscimo em 25% do quantitativo 
licitado, relativo ao objeto do Contrato nº. 118/2009, com 
fulcro no art. 65, I, ‘’b’’ c/c § 1º, do mesmo dispositivo da 
Lei nº. 8.666/93, e prorrogar vigência contratual, visando 
concessão de prazo para entrega dos respectivos produtos, com 
fulcro no art. 57, IV, § 1º, da Lei nº. 8.666/93.

CONTRATO: 118/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545770000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: Maxim Qualittá Comércio Ltda
Endereço: Av Zelina, Bairro: Vila Zelina, 594
CEP. 03143-000 - São Paulo/SP
Email: maximqualitta@ig.com.br
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89735

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 22/02/2010
Valor: 1.198,31
Vigência: 25/02/2010 a 24/08/2010
Justificativa: Realizar acréscimo em 25% do quantitativo 
licitado, relativo ao objeto do Contrato nº. 118/2009, com 
fulcro no art. 65, I, ‘’b’’ c/c § 1º, do mesmo dispositivo da 
Lei nº. 8.666/93, e prorrogar vigência contratual, visando 
concessão de prazo para entrega dos respectivos produtos, com 
fulcro no art. 57, IV, § 1º, da Lei nº. 8.666/93.
Contrato: 121/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545770000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: 
Endereço: , Bairro: , 
CEP. - - /
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra
Termo Aditivo a Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89721
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/02/2010
Valor: 608,22
Vigência: 25/02/2010 a 24/08/2010
Justificativa: Realizar acréscimo em 25% do quantitativo 
licitado, relativo ao objeto do Contrato nº. 118/2009, com 
fulcro no art. 65, I, ‘’b’’ c/c § 1º, do mesmo dispositivo da 
Lei nº. 8.666/93, e prorrogar vigência contratual, visando 
concessão de prazo para entrega dos respectivos produtos, com 
fulcro no art. 57, IV, § 1º, da Lei nº. 8.666/93.
Contrato: 119/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545770000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: 
Endereço: , Bairro: , 
CEP. - - /
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89112

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 31/2010
Objeto: A aquisição de Curativos Industrializados para suprir as 
necessidades da FHCGV por um período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações contidas nos anexos do Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e/ou www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Se houver divergência entre a especificações do 
edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: celimar do Socorro F. da Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/04/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89279

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA N° 152 DE 06 DE ABRIL DE 2010

Servidor: Leonardo José Araújo Coelho de Souza
Matrícula: 5738180/6
Cargo: Supervisor Museológico
Exercício da Função: Responder pelo cargo de Diretor do 
Theatro da Paz, durante a ausência do titular.
Período: 15.03.10 a 13.04.10.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89291

PORTARIA: N° 097
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: SÔNIA MARGARETH SANTIAGO
Cargo: Assessora
Matrícula Funcional: 7158321
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13392118142060000    0306000000          339039              1,900.00
Observação: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89312

PORTARIA: 145 DE 06.04
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Patrícia Jordy Figueiredo De Campos Ribeiro
Cargo: Gerente de Operações e Serviços Gerais
Matrícula Funcional: 7150421
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13392118142060000    0101000000          339030              300.00
13392118142060000    0101000000          339039              200.00
Observação: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89332

PORTARIA: 156 DE 06.04
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Antonina Maria de Nazaré Dias Matos
Cargo: Diretora do Espaço Cultural das Onze Janelas
Matrícula Funcional: 571764161
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13392118142060000    0101000000          339030              1,000.00
13392118142060000    0101000000          339039              500.00
Observação: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89505

PORTARIA: N° 096
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: MARLY ANNE OLIVIER DE OLIVEIRA 
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 571914471
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13392118142060000    0306000000          339039              1,900.00
Observação: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89504

TERMO ADITIVO: 15
Data de Assinatura: 29/03/2010
Valor: 267.704,34
Vigência: 30/03/2010 a 30/06/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo estipulado do contrato em 
03 (tres) meses, a contar de 30 de março.
Contrato: 19/4
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13122012545340000    339039              0101000000          Estadual


